Ego, prescriptus iudex, prescriptum Guilelmum Lobatoni, predictas res repentem per predictum Sanctum Paulum et per vocem comitalem, et prescriptum Ermengaudum presbiterum, causantes et contententes ad invicem, pro supra dictis rebus testificatis et iuratis fideiussoribus alligavi in placito Umberti Odonis et uxoris eius Sicardis et in presentia omnium supradictorum hominum, diem et tempus statui, in quo disc[u]terem negocio. Accessi ad tempus statutum et predictus Ermengaudus hostendit mihi fictas scripturas quasi veridicas, quia protulerat michi iam scripturas in primis negociis, continentes quod auctor abebat et abere debebat in his que ei vendiderat. Unde iudicavi ut predictus Guilelmus ostenderet michi voces et documenta que predictus Sanctus Paulus et comes requirebant in supra dictis rebus. Idem Wilelmus exhibuit michi hos testes supra dictos.

Et ego dixi Ermengaudo ut hostenderet suos testes, qui firmarent res suarum scripturarum ut, utriusque visis testibus partis, eligerem meliores testes. Item Ermengaudus dixit mihi non habere se ullos testes pro predictis probandis rebus ad partem sui neque auctorem scripturam novellarum. Hoc est causa et ratio quare

1. *Lex Visigothorum*, II.1.25.

supradictos testes susceperim. Similiter et rectius invenero sequar continetur vero quiddam legale in fine libri X^{mi} legum: «Cum autem proprietas fundi nullis certissimis signis aut limitibus probatur, quid debeat observari eligat inspectio iudicantium, quos parcium consensus elegerit, ita ut iudex quos certiores et seniores agnoverit, faciat eos sacramenta prebere quod terminos absque ulla fraude demonstraverint». ² Isti testes prius ostenderunt et fines fundi Sancti Pauli predicti et postea prebuerunt sacramenta supradicta, deficientibus testibus ex altera parte et auctore. His legibus roboratur tricennale supradictum tempus, positus in fine libri decimi «ut omnes cause tricennio concludantur». ³ Item alibi: «Nam quod, XXX quisque annis expletis, absque interruptione temporis possidet, nequaquam ulterius per repetentis calumniam amittere potest». ⁴ Item alibi: «Nec contra hunc numerum, in quo et iam veritas perfecte completur etatis, atemet comoveri vox cuiuscumque petitionis». ⁵

Scriptum est hoc supradictis kalendis, anno predicto, testibus eisdem. Sss Guitardus, levita et iudex.

Guilelmus monachus, qui hanc scripturam consignacionis et sacramentalium condicionum scripsi et subscripsi die et anno quo supra +.

351

1063, maig, 23. Sant Julià d'Altura

Evacuació i definició que Sunyer Argemir fa a Guillem, un altre Guillem, Joan, Guisla i Frul com a part de la resolució d'un conflicte que es dirimeix a Sant Julià d'Altura. Davant l'abat Otger i molts altres homes bons, els dits Guillems, Joan, Guisla i Frul compareixen per reclamar a Sunyer l'alou de Marçans, a Matadepera, pertanyent a Sant Llorenç i que Sunyer va comprar al pare dels querellants, que basen la reclamació en el drets desatesos de la seva mare. Per consell dels reunits, els litigants es reparteixen l'alou a mitges, de manera que cada part n'ha de definir i evacuar una meitat a l'altra.

A ACA, Monacals, pergs. Sant Llorenç del Munt, 189.

Ed. *PUIG, *El monestir*, doc. 409.

Aquest document i el següent es complementen.

In Dei nomine. Ego Suniarius evacuator vel pacificator sum vobis, id est Willelmus et alius Willelm et Iouan et Wisla et Frul. Manifestatum est enim quia venistis ad me et petistis me in placito ante Sancti Iuliani de Altura in presencia domni Ode-

2. *Lex Visigothorum*, X.3.5.

3. *Lex Visigothorum*, X.2.3.

4. *Lex Visigothorum*, X.2.6.

5. *Lex Visigothorum*, X.2.4.

garii abbatis et Reimundi Seniofredi de Resubio et Amati Oldrici et Mironi Renardi et Bernardi Terrocii et Willelmi Wilaberti et Wilaberti Olibani et Willelmi Durandi et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant, de ipso alodio qui est in Marcians, qui pertinet ad Sancti Laurenti, quod emi de patre vestro, et requisistis me per vocem matris vestre et non potuistis me consequi in nullum directum, et invenerunt inter nos consilium istos homines suprascriptos, ut ego dedissem vobis de ipsum alodium cultum vel eremum ipsam medietatem, et vos fecissetis mihi definicionem vel evacuacionem de aliam medietatem de ipsum alodium cultum et eremum vel de ipsas vineas cum ipsa terra ubi sunt fundatas vel edificatas, et ego Suniario Argemir facio sicut illi mihi preceperunt. Propter hoc facio difinicionem vel evacuacionem de ipso alodio culto et eremo, ut ipsa medietate fiat a vestro proprio. Quod si ego aut progenies mea aut utriusque sexus ausus fuerit inquietare, componam aut componat vobis uncias II auri puri ex monete Barchinone, et insuper ista scriptura difinicionis vel evacuacionis firma permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc X kalendas iunii, anno III regni Philippi regis.

Sig+num Suniarii Argemir, qui ista difinicionem vel evacuacionem feci et firmavi firmarique rogavi.

Sig+num Remon faber. Sig+num Guifred Arge(mir). Sig+num Remon Guifret.

352

1063, maig, 23. Sant Julià d'Altura

Guillem, un altre Guillem, Joan, Guisla i Frul, en compliment del que preceptua un consell d'homes bons en un judici celebrat a Sant Julià d'Altura sota la presidència de l'abat Otger, pacífiquen i evacuen a Sunyer Argemir la meitat de l'alou de Marçans, a Matadepera, pertanyent a Sant Llorenç i que es disputaven, i les vinyes que Sunyer hi va plantar.

[A] Original no localitzat.

B. AMM Secció B. Monestirs catalans. Capsa 1. Sant Llorenç del Munt. Transcripcions de J. A. Plandolit, any 1062.

Ed. *PUIG, *El monestir*, doc. 410.

Aquest document i l'anterior es complementen.

In Dei nomine. Ego Willelm et alio Willelm et Iouann, fratres meos, et sorores meas, id est Wilsa et Frul, nos simul in unum pacificatores vel evacuatores sumus tibi Suniario Argemir. Manifestum est enim quod petivimus te in placito ante Sancti Iuliani de Altura, in presencia domni Audegarii abba et Remundi Seniofredi de Resubio et Amati Uldrici et Mironi Renardi et Bernardi Terrocii et Willelmi

Wilaberti et Wilaberti Olibani et Willelmi Durandi et aliorum bonorum hominum qui ibi aderant, de ipso alodio qui est in Marcians, qui pertinet ad Sancti Laurenti et advenit ad nos infantes suprascriptos per vocem matris nostre, et non potuimus te consequi in ipso placito suprascripto per nullum directum et istos homines suprascriptos invenerunt inter nos consilium, ut nos fecissemus tibi difinicionem vel evacuacionem de ipsas vineas cum terra ubi sunt fundatas, quod tu abebas edificatas vel tenebas, et alium alodium cultum vel eremum quod vendidit Rannolf a Suniario, exceptus ipsas vineas suprascriptas dividamus par medium equaliter, ut tu teneas unam medietatem de ipso alodio cultum vel eremum, et nos similiter aliam medietatem. Propter hoc facimus tibi evacuacionem vel difinicionem de ipsas vineas suprascriptas cum ipsa medietate de ipso alodio cultum et eremum, ut non pertimescas nos neque progenies nostra. Quod si nos aut proienies nostra aut utriusque sexus ausus fuerit inquietare, componamus aut componat uncias II auri puri ex monete Barchinone, et insuper ista scriptura evacuacionis firma permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc X^o kalendas iunii, anno III regni Philippi regis.

Sig+num Willelm, Sig+num alio Willelm, Sig+num Iouann, Sig+num Wisla, Sig+num Frul, nos, qui ista definicione vel evacuacione fecimus et firmavimus firmarique rogavimus.

Sig+num Wadall. Sig+num Mironi Renardi. Sig+num Pere Willelm. Sig+num Willelm Wifre.

Benedictus, sacer et monachus, qui hec scripsit SSS die et anno quo supra.

353

1063, maig, 29

Amb la intervenció d'un consell d'homes bons, la querella presentada pel bisbe Berenguer de Barcelona i el seu fidel, el cavaller Ramon Gerovard, a qui els homes de Bonuç Vives van ferir i flagellar, es resol amb el pagament de vint-i-vuit mancosos.

AACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 294.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 581.

Pateat hominibus cunctis tam presentibus quam futuris placitum quod accidit inter Berengarium episcopum et Bonucium Vivanum de uno milite, nomine Remundo Gerovardi, quem homines supradicti Bonucii vulneraverunt atque flagellaverunt. Pro inde, intervenientibus inter illos bonis hominibus, consiliaverunt ut Bonucius Vivani dedisset predictis querellantibus XX^{ti} VIII^o mancosos auri puri monete Barchinone, sicuti et fecit. Ideo ergo in Dei cuncti

potentis nomine. Ego Berengarius, Barchinonensis episcopus, atque querellans Remundum Gerovardi predictus pacificamus tibi predicto Bonucio Vivani, necnon et illis hominibus qui me vulneraverunt atque flagellaverunt, et definimus predictis vulneris placitum atque flagellationis ut ab hodierno die et deinceps, nec nos predicti nec ullus homo vivens, hoc inquietare presumamus aut presumat. Quod si fecerimus aut fecerit, nil valeat, set componamus aut componat vobis libras X auri puri. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.

Quod est actum IIII kalendas iunii, in tercio anno regni Philippi.

Berengarius episcopus, Sig+num Remundus, nos qui hanc securitatem facimus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Bernardus Guifredi. Sig+num Bernardus Remundi. S+ Dalmacius sacer. S+ Poncii sariscustus. + Berengarii archilevite. Sig+num Mironis Foget.

S+ Poncii subdiachoni, qui hoc scripsit (*Senyal*) die et anno quo supra.

354

1063, maig, 30

Berenguer, bisbe de Barcelona, i Berenguer, ardiaca de la seu de Barcelona, d'una banda, i Guillem i Bernat, fills de Ramon, cabiscol de la seu, de l'altra, mantenen un contenciós per unes vinyes que Ramon va plantar a Monterols, en terres de l'església dels Sants Just i Pastor, al comtat de Barcelona. Després de la intervenció d'homes bons, que decideixen partir la possessió de les vinyes, el bisbe i l'ardiaca n'evacuen la meitat als germans, exceptuant, però, el pagament del delme i posant condicions a una possible venda.

A ACB, perg. 1-4-225.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1705.

Hoc est [def]ini[tio]nis atque evacuationis scriptum quod factum est inter Berengarium, Sedis Sancte Crucis archidiaconum, et Guilelmum atque Bernardum, Ramundi capitiscole filios. Pateat cunctis, tam presentibus quam futuris, quod Remundus Iohannis condam, predictorum fratrum Guillelmi et Bernardi pater, plantavit vineas in territorio Barchinone, in locum Munterols vocatum, in terra Sanctorum Iusti et Pastoris, quorum ecclesia est infra Barchinone moenia, unde accepit precari scriptum in quo continebatur per unumquemque annum dare fideliter predictae ecclesie omnium frugum predictarum vinearum tascam et decimam, alias vero partes sibi et posteris suis retinere. Affrontat namque predicta terra cum ipsa vinea que ibi est fundata a parte orientis in vineas Ugonis et Olibani Mironis quondam, a meridie in via antiqua, de occiduo in via et in alodio Ruben

hebrei, de circio in vineas Geriberti Bonucii et Mironis Cherucii quondam. Ideoque, utrisque partibus diu conquerentibus, facta fuit inter eos magne dissensionis contencio. Set, intercurrentibus bonis hominibus, inventum est ut iam dicta ecclesia habuisset omnem ipsarum vinearum medietatem, aliam autem medietatem prefati Guilelmus et Bernardus atque posteritas illorum semper secure et libere sibi retinuissent. Quod et factum est. Quapropter in Dei nomine nos Berengarius, Sancte Ecclesie Barchinonensis episcopus, et Berengarius, eiusdem sedis archidiaconus, facimus vobis Guilelmo et Bernardo prefatis hoc definitionis atque evacuationis pactum una cum assensu et consilio prefate sedis canonicorum: ut ab hodierno die et deinceps prefatam vinearum et terre medietatem vos et posteritas vestra absque ulla repeticione et inquietudine nostri aut nostrorum successorum secure et libere habeatis cum ingressibus et egressibus et eius affrontacionibus et eius pertinentiis omnibus, excepta decima ipsarum vinearum, eo tenore: ut, si voluntas aut necessitas fuerit vobis aut vestre posteritati vindere aut alienare iam dictas vineas, non sit vobis licitum nisi nobis aut nostris successoribus. Si autem post ammonitionem XXX dierum iuste ad pretium bonorum hominum nos noluerimus emere iam dicta terra et vineas, tunc sit vobis aut vestre posteritati licentiam vindere cuicumque volueritis. Et non sit vobis licitum aut vestre posteritati alium ibi seniore facere. Quod si nos donatores atque evacuatores aut successores nostri aliqui hoc rumpere voluerimus aut voluerint, nil valeat, set componamus aut componant vobis aut posteritati vestre in vinculum predicta omnia in duplum cum sua melioracione. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.

Actum est hoc III kalendas iunii, anno III regni regis Philippi.

Berengarius episcopus. + Bernardus subdiaconus.

+ Berengarii archilevite. S+ Poncii sacriscustus. S+ Guitardi levite. S + Guifredi levite. S + Stephanus levite. S + Dalmacius sacer. S + Mironis sacerdotis. S + Guilelmus subdiaconus.

S+ Poncii subdiachoni, qui hoc scripsit cum litteris supra positis in linea XVIII et in XXI, die et anno SSS quo supra.

355

1063, juliol

Davant el jutge Pere, el senyor Bertran Ató, el veguer Miró, el saig Gelemon i molts altres homes bons, compareix l'abat Marquès, de Lavaix, per acusar Bradilà, fill d'Eliseu, de retenir injustament una església propietat del seu monestir. Bradilà respon que no és cert, sinó que el seu pare i la seva mare van edificar i dotar l'església, la van fer consagrar i la hi van deixar en morir. L'abat confirma la fundació, però afegeix que,

mort Eliseu, Bradilà, juntament amb la seva mare i el seu germà, van lliurar per escrit l'església al monestir en alou, i mostra al tribunal l'escriptura de donació. Bradilà no té més remei llavors que reconèixer-ho i fer l'evacuació corresponent, però l'abat, mogut per la misericòrdia, li cedeix l'església, excepte un terç del delme i de les oblacions, amb la condició que li sigui fidel i el serveixi.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral de Lavaix, doc. 41, f. 26v.

C RAH, ms., Col. ABAD Y LASIERRA, VI, *Cartoral*, pàgs. 67-70. Còpia del segle XVIII.

Ed. *PUIG, *El cartoral*, doc. 27.

In iudicio de Petro iudice et Bertran Ato seniore et Mirone vicario et Gelemundo saione seu aliorum bonorum hominum qui in ipso iudicio residebant, qualiter venit Marches abba de cenobio Sanctae Mariae que nuncupatur Lavadius, que est situs iusta flumen Nogaria, in presencia de istis supradictis senioribus querrellavit se de Bradrilane filio Heliseo que tenebat violenter sua ecclesia cum omnia que ad ipsa ecclesia pertinet, et ille respondit: «Non ita est quomodo vos dicitis, quia pater meus et mater mea edificaberunt ea et consecrare eam fecerunt et dederunt ad ipsa ecclesia ad diem dedicacionis terris et vineis, libris et bestimentis vel omnia que ad servientes Deo pertinent, et pater meus et mater mea derelinquerunt eam ad me, et post obitum patris mee vel matris mee ego possedi eam usque hodie». Et respondit dominus abba: «Certe ita est quomodo tu dicis, set postquam obiit pater tuus Heliseus et mater tua Englia et frater tuus Asnerus et tu ipse didistis ipsa ecclesia suprascripta cum omnia que ad eam pertinebat ad proprium alode ad cenobium Sanctae Mariae suprascriptum, et per hanc scriptura que ego Marches abba trado in manus de ipso iudice vos suprascripti cum ipsa scriptura quo rogastis facere simul cum ipsa ecclesia tradidistis in manus de ipso abbate pronominato Galindoni que in illis diebus regebat ipso monasterio supra scriptum».

Et cum legeretur prefatus iudex scriptura donacionis, interrogavit Bradinane si eam iussisset scribere vel direxisset aut mater sua vel fratri, et ille respondit: «Non possum hoc negare, quia mater mea vel frater meus et ego fecimus hec scriptura facere seu et manus nostras roborabimus et testes rogavimus que eam firmarent». Et iudicavit ipse iudex iudicium sicut scriptum est in canones et constitutum est de ecclesiasticis rebus que violenter rapiunt, et post hec evacuabit se Bradila de ipsa ecclesia et de omnia que ad eam pertinebat in manus de ipso abbate supra scripto, et tunc ipse abbas misericordiam optatus dedit ei ipsa ecclesia per suam manum tenuisset eam, excepto illa tercia parte de ipsas decimas et illa tercia parte de ipsas oblaciones que pro fidelium mortuorum animas ibi tradite fuerunt, et quando ille abba venerit ad ipsum locum Bradila serviens illi sit secundum iures quod habet tam ad abbate quam ad servientes illius et ad eos qui adveniendi sunt, et sit subditus

Bradila vel proienie eius de domo Sanctae Mariae de Lavavis vel servientes eius quandium fideliter eis servire voluerint, et si hoc facere nequeverint non valeant vindicare sed extorres sint de hoc factum nostrum.

Factum iudicium in mense iulio, anno primo regnante Sancioni rege, Ranimiro regis filio, era millesima centesima prima.

+ Signum Bertran Ato seniore. Signum Mirone vigario. + Ponzo, filio Rodger. Signum Gelemundo et Sanilana fratrem eius, filios Sanciverto, et alii homines de Lacera, visores fuerunt.

Ego Ermengaudus presbiter rogitus scripsi sub die et anno que supra.

Ego Petrus iudex subter firmavi (*Senyal*).

356

1063, setembre, 20

Mir, la seva esposa, Ermegod, i el seu fill Arnau venen al levita Vicià Guadall dues peces de terra amb les seves cases i adjacències, prop de l'església de Santa Perpètua, al Vallès, al comtat de Barcelona, que tenen com a garantia d'un préstec concedit a Rigual i la seva esposa Bonadona. Com que el préstec no es va tornar ni en el termini acordat ni després, la venda es fa pel preu que fixen homes bons.

A ACB, perg. 1-4-228.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1050.

In nomine Domini. Ego Miro et uxor mea Ermegod femina et filius noster Arnallus vendit[o]res s[u]mus tibi Vitiano Guadalli levite, emptori. Manifestum est enim quia per hanc scripturam istius nostre vendicionis vendimus tibi, pariter in unum, pecias du[a]s terre et domos cum casalibus, que sunt iuxta ecclesiam Sancte Perpetue. Sunt autem hec omnia in comitatu Barchinonensi, in Vallense, in parrochia iam dicte Virginis. Advenerunt autem nobis hec cuncta per cartam pigneris atque per pignorationem, quam nobis fecit vir quidam, nomine Rigual, et uxor eius Bonadomna. Unde expectavimus eos ultra terminum constitutum atque prefinitum duobus annis et amplius, atque sepe admonuimus eos ut redimerent suum illorum pignus, quod nobis per cautionem scripture deposuerant. Set quia accedere ad redemptionem pigneris noluerunt, neque admonitionibus nostris aures prebere voluerunt, insistentibus viris idoneis inferius corroboratis, secundum quod ipsi pignus ipsum posse valere extimaverunt, vendimus tibi predictas duas pecias terre cum domibus et casalibus. Que omnia sunt in comitatu prescripto et parrochia prefata. Habet autem terminum pecia una terre ab

oriente in strata publica, a meridie in alodio Poncii Olibe, ab occiduo in alodio et in sacrariis Sancte Perpetue, a circio in alodio Remundi Bonifilii. Item alia pecia terre habet terminum ab oriente in strata publica, a meridie in alodio predicti Remundi, ab occiduo in sacrariis, a circio in tuo alodio heredumque tuorum. Iterum habent terminum ipse domus cum ipsis casalibus ab oriente in ecclesia et in exitu Sancte Perpetue, a meridie et occiduo in callibus ipsorum sacrariorum, a circio in sacrario Guilielmi Mironis. Quantum isti termini concludunt atque circumeunt, tibi ad integrum vendimus, cum ingressibus pariter et egressibus suis. Atque de nostro iure in tuum dominium et potestatem tra[d]imus, cum omnibus suis terminis et pertinentiis et cum cunctis, que dici vel nominari possunt, ad iam dicta omnia quocumque modo pertinentibus, ut facias exinde quodcumque tibi placuerit, ad tuum plenissimum proprium. Accepimus autem a te kaficium I ordei in precium et mancos VII auri Barchinone. Quos tu emptor precium nobis dedisti et nos venditores manibus nostris accepimus, sicut est manifestum. Nichilque ex predicto precio aput te emptorem remansit. Si vero nos venditores aut utriusque sexus homo venditionem hanc infringere aut in aliquo rescindere temptaverimus aut temptaverit, nil valeat, set componamus aut componat tibi hoc omne in duplum cum omni sua melioracione. Et postmodum hoc maneat firmum omne per evum.

Quod est actum XII kalendas octobris, anno IIII regni Philippi regis.

S+num Mironis, S+num Ermegod femine, S+num Arnalli, qui hanc vendicione fecerunt et firmaverunt et testes eam firmare rogaverunt.

S+ Guitardus levita. Arnallus presbiter.

S+ni Guilielmi Mironis. S+ni Bonifilii Ondisdi. S+num Ebroini Bonifilii. S+num Eme femine. S+num Guilielmi [...]. S+num Arberti. S+num Guilielmi [...].

Isti sunt huius rei testes atque interfuerunt huic negocio presentes.

S+ Poncii subdiachoni, qui hoc scripsit atque sub SS scripsit die et [a]nno quo supra.

357

1063, desembre, 18

Ermessenda evacua al monestir de Santa Maria de Roses l'heretat de la Coma, a Vilamacolum, al terme de Sant Pere Pescador, al comtat d'Empúries, que el seu pare Oliba i la seva mare Matrona van donar al monestir quan hi van fer oblació del seu germà Gausbert i que el seu marit, el difunt Sendred, va adquirir injustament. L'evacuació es fa després que l'abat Ramon denunciés l'adquisició davant Ramon Gausbert, senyor d'Ermessenda, Pere Gausbert, germà d'aquest senyor, i molts altres.

[A] Original no localizat.

B ADG, Cartoral Santa Maria de Roses, f. 6c-d.

Ed. *MARQUÈS, *El cartoral de Roses*, doc. 35.

In Christi nomine. Ego Ermessendi evacuatrix vel pacificatrix sum Sancte Marie cenobii qui dicitur Rodis et tibi, Raimundo, cenobii predicti domino abbati, cum congregatione monachorum et clericorum Sancte Marie cenobii predicti. Manifestum est enim quia petistis mihi ipsam hereditatem terre que condam Oliba pater meus dedit cum filio suo Gaucherto ad cenobium predictae Sancte Marie. Notum est enim a multis quia predictus pater meus Oliba simul cum Matrona, mater mea, tradiderunt predictum Gauzbertum fratrem meum, sicut regula continet monastici ordinis in cenobium predictum Sancte Marie cum hereditate sua, quam videlicet hereditatem cum res ita se haberet, vir meus, condam Sendredus, male adquisivit et iniuste possedit, unde cum facta fuisset inquisicio de iamdicta hereditate ad certum causa deducta est atque recognita in placitu Remundus Gaucherti, seniori nostri, et Petroni Gaucherti, fratri sui aliorumque multorum bonorum hominum ville nostre, eo quod predicta hereditas a nobis iniuste possessa fuisset, que iuris erat Sancte Marie predictae.

Ego vero predicta Ermessen, recognoscens hec vera ita esse hanc predictam hereditatem quam iniuste possidebam, iuste reddidi possidendam Sancte Marie predictae, quapropter vacuo me de predicta hereditate et de meo iure in potestate Sancte Marie predictae eam trado atque restituo. Est autem predicta hereditas terris cultas et incultas que sunt in comitatu Impuritano, in villa que dicitur Villam Mucronem vel infra terminos eius et infra terminos ville Sancti Petri Piscatoris et ipsam melioracionem quam fecit pater meus predictus Oliba predicto Gaucherti filio suo ipsam videlicet terram que est in ipsa Coma, et affrontat ex parte medidnco in terram Sancte Marie predictae cum reliqua hereditate sicut est in quibuscumque cunctis locis predictae ville vel terminos eius. Si quis vero contra hanc evacuacionem vel difinicionem venerit ad disrumpendum, non valeat vindicare quod inquirat, sed componat predictam hereditatem Sancte Marie in duplo cum sua melioracione et insuper hec evacuacio vel difinicio firma et stabilis maneat omni tempore.

Facta est hec evacuacio vel definicio XV kalendas ianuarii, anno IIII regnante Philippo rege.

Sig+num Ermessen, que hanc evacuacionem vel definicionem feci et firmavi et testibus firmare rogavi.

Sig+num Adalbertus Remigii. Sig+num Adalberti Ugo. Sig+num Guilielmus Tassi. Sig+num Petrus Bernardi. Sig+num Petrus Sendredi.

Bernardus Mironis, levita et monachus, qui hanc evacuacionem vel deffinicionem scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

358

1064, abril, 2

Joan, fill de Miró, i la seva muller, Guilla, fan les paus i defineixen i evacuen a Ermemir Oldemar i les seves filles Duluriana i Eliarda tots els drets sobre els alous que van ser de Gerovard, pare de Guilla, situats al terme d'Ariga (Vallcarca), al territori de Barcelona, i que van reclamar davant el comte Ramon Berenguer I de Barcelona, la comtessa Almodis i altres nobles en un judici que va presidir el jutge Guillem Marc. A canvi d'aquesta renúncia, Joan i Guilla reben sis unces d'or i un mancús.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 305.
Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 617.

In Christi nomine. Ego Iohannes, prolis Mironi, una cum uxori mea Guilia, nos simul in unum, pacificatores et definitores et evacuatores sumus vobis Ermemirus Ellemari et filias tuas Duluriana et Elliardis. Per hanc scripturam pacificationis et definicionis vel evacuationis pacificamus et definimus vobis omnes voces et omnes nostros directos quod nos vobis proclamavimus et requisivimus in placito quorum domno Reimundo comite uxorique sue domne Almodis comitisse et in presencia multorum nobilium virorum ibi adsistentium, quorum nomina longum fuit texere ex parte patent subterius. Et in iudicio Guilielmo Marcho iudice requisivimus tibi predicto Ermemiro de ipsos alodios qui fuerunt de genitori nostro Geruvard, quod nos dicebamus quod tu predictus Ermemirus iniuste possidebas eos et retinebas. Unde factum est quod tu iam dictus Ermemirus in predicto placito scripturas hostendisti et emptiones et definiciones et evacuationes, et fuerunt ibi lecte et relecte, unde iudicatum fuit a predicto iudice et auctorizatum a predicto principe et comitisse ceterisque viris idoneis quod si vera esset ipsam scripturam definicionis, evacuationis, rectum erat omnem hereditatem quod nos requirebamus per vocem predicti Gerovardi de prelocuto Ermemir et filiabus suis prescriptis.

Item iudicatum fuit a predicto iudice ut predictus Ermemirus, si fieri posse, comprobasset iam dictam scripturam quod vera esset; sin autem minime facere potuisset, psaltim comprobasset quod in diebus Gerovardi prescripti aut cum ipso predictam evacuationem placitasset aut cum aliis unde recuperassent de predictis alodiis qui ibi resonabant. Et si ista tota defecerint quare predictus Iohannes et uxorem eius Guilie predictam evacuationem in dubium vertebant et falsam ea dicebant, predictus Ermemirus deliberasset et eripuisset ipsam scripturam securitatis quod falsa non erat per iudicum aque ferventis. Deinde predictus Ermemirus dixit se facere sicut iudicatum fuit illi.

Deinde, intercurrente bonisque hominibus et consenciente predicto comite et comitisse, dedit predictus Ermemirus, per se et filias suas, sex uncias auri et uno mancuso a predicto Iohanne et uxorem eius Guilie, et inter predictum comitem et iudicem et saionem, et evacuavit predictus Iohannes et uxori sue prescriptos alodios qui fuerunt Gerovardi, qui sunt in termines de Ariga, quantique resonant in ipsas scripturas quas Ermemirus ostendit, ut ab odierno die et deinceps securus et quietus permaneat iam scriptus Ermemirus et filias suas de prelocuta petitione sive ceteris homines qui per illorum voces prelocuto alodio possederint.

Quod si ego Iohannes aut uxorique mea Guilia requirere presumpserimus tibi predicto Ermemir aut filias tuas de predicto alodio aut de predicta petitione sive ceteris hominibus qui possessores fuerint de predictos alodios, per voces de predicto Ermemir aut filias suas, nil nobis valeat, set componamus aut componant qui hoc inrumpere temptaverint suprascripta omnia in duplo cum omnem suam melioracionem. Et insuper hec nostra pacificacio et definicio vel evacuacio firma persistat in eternum.

Facta hanc pacificatio et evacuacio et definicio IIII nonas aprilis, anno IIII regnante Philippo rege.

S+ Iohannis Mironi, S+ Guilia, nos qui hanc pacificacionem et definicionem et evacionem fecimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.

S+ Reimundus Gundeballi. Sig+num Guilielmus iudex. S+ Reimundi Bonefilii. S+ Reimundus Giscafredi.

S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit, cum litteris condempnatis in linea X sive in linea XXXV simul cum litteris suprapositis in linea XXV, die et anno quo supra.

359

1064, abril, 7

Artau I, comte de Pallars Sobirà, i Ramon V, comte de Pallars Jussà, fan les paus. Artau promet prestar homenatge i fidelitat a Ramon, i com a garantia li dona en penyora el castell de Torrezan, amb la seva castlania i les viles de Paüls de Flamisell.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 306.

Ed. *MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 47. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 618.

In Dei nomine. Hec est scriptura rememoracionis de fine et perdonamentum quod facit comes Artallus ad comite Raimundo et ad suos homines et ad ipsos

que male volet per suum had de comite Raimundo. Et convenit Artallo iam dicto ad Raimundo suprascripto que teneat ista fine et istum perdonamentum, sicut suprascriptum est, sine inganno. Et convenit Artallo iam dicto ad Raimundo suprascripto quod stet in suo hominatico et in sua fidelitate et que teneat ad illum ipso sacramento que ad illum iurat. Et super ista conveniencia iam dicta mittit in pignora Artallus iam dictus ad Ramundo comite suprascripto ipso castro de Torrezan, cum suis terminis et pertinenciis et cum sua kastelania et cum ipsas villas de Paduls, super hoc quod tenead et adtendat ista conveniencia iam dicta, sicut superius scriptum est. Et si hoc non fecerit et aliquis forsfecerit Artallus iam dictus ad Raimundo suprascripto ista convenientia iam dicta, emendet hoc que forasfecerit infra ipsos C dies ad Raimundo iam dicto que Raimundo iam dicto comonuerit illum per se ipsum aut per suos missos vel missum. Et si hoc non fecerit sicut suprascriptum est, incurrat isto castro iam dicto in potestate de Raimundo suprascripto ad suum proprium alode.

Facta ista conveniencia VII idus aprilis, anno IIII regnante Filipo rege.

Sig+num Artallus comes. Sig+num Arnall Mir de Tost. Sig+num Baron Atoni. Sig+num Gerbertus vicecomite. Sig+num Bertrand Atoni. Sig+num Alaman Altemir. Sig+num Guido Atoni. Sig+num Miro Dalmaz. Sig+num Guillem Arnall. Sig+num Rodland Ricolf.

Martinus presbiter rogatus scripsit cum literis superpositis in verso primo vel in quinto et sub (*Senyal*) die et anno quod supra.

360

1064, juliol, 31

Ermessenda fa les paus i evacua, defineix i dona al seu cunyat Bernat Ramon tots els drets sobre les terres, les vinyes, les cases, les corts i els horts que el seu marit, Guillem Ramon, li va donar davant la comtessa Almodis, Adalbert Guitard i el jutge Guillem abans de contraure núpcies, el 30 de maig de 1064. La donació, escripturada el 31 de juliol, ja s'havia fet efectiva vuit dies abans davant la comtessa, Adalbert Guitard, Riambau Guillem i Deusdit levita.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 329.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 626.

La informació en el document impedeix conèixer l'estat de les relacions entre Ermessenda i el seu cunyat. Sorpren el poc temps transcorregut entre la donació marital i la devolució dels béns rebuts a la família. Tot fa suposar que en aquests dos mesos Guillem Ramon va morir i que llavors la vídua, a desgana o forçadament (es defineix com a *pacifcatrix*), es va veure obligada a tornar els béns.

In nomine Domini. Ego Ermessindis femina pacificatrix et evacuatrix ac definitrix sive donatrix sum tibi Bernardo Remundi. Per hanc scripturam atque per tradicionem istius conditae scripturae pacifico et evacuo et definio atque dono tibi omne meum directum et omnes meas voces quas habeo vel qualicumque modo habere debeo in his omnibus quae fuerunt fratris tui Guilielmi Remundi, sponsi mei, in terris videlicet atque vineis, domibus et cortibus, solis et suprapositis, ortis et eorum omnium diversis accidentibus, quae dici vel nominari quocumque vocabulo possunt, ad supradicta omnia utcunque pertinentibus. Sunt autem haec omnia intra muros Barchinonae urbis atque in illius territorio sive suburbano. Advenerunt quoque mihi per donationem quam mihi exinde fecit predictus frater tuus Guilielmus, sponsus meus, ante arrarum traditionem, et factam secundum legis definitiones sponsonem prius quam unius copulae societatem adissemus. Anno quoque quarto regni regis Philippi, III kalendas iunii, fecit mihi prefatus frater tuus, sponsus meus, predictorum omnium donationem per traditionem digiti mei qui vocatur index, coram domna Almode comitissa et Adalberto Guitardi atque Guilielmo iudice, in domibus tuis, quae sunt secus aeclesiam Sancti Michaelis Archangeli, cui rei etiam ipse intus fuisti.

Habent autem terminum predicta omnia ab oriente in flumine Bisocii, a meridie in litoribus maris, ab occiduo in alveo Lubricati, a septentrione in iugis montium. Quantum igitur habeo vel qualicumque modo habere debeo intra predictos quatuor terminos per donationem atque vocem prescripti fratris tui Guilielmi, sponsi mei, tibi ad integrum dono atque de meo iure in tuum dominium et potestatem per traditionem istius conditae scripturae trado, coram his omnibus subterius scriptis testibus, secundum quod iam dudum dedi tibi hoc omne suprascriptum per tradicionem et consignationem digiti tui indicis in prefatis domibus tuis, in ipso solarario, coram domna Almode comitissa et Adalberto Guitardi et Reamballo Guilielmi et Deusdedit levita, X kalendas augusti, anno V regni regis Philippi, cum ingressibus pariter et egressibus eius omnibus, ut facias exinde quodcunque tibi placuerit ad tuum plenissimum proprium. Si vero ego huius rei auctrix aut utriusque sexus homo evacuationem hanc et definitionem atque donationem infringere aut rescindere vel in aliquo dimovere temptavero aut temptaverit, nil prosit, sed componam aut componat tibi hoc omne in duplum cum omni sua illius melioratione. Et postmodum hoc maneat firmum omne per evum.

Quod est actum II kalendas augusti, anno V regni regis prescripti.

S+ Ermessindis feminae, quae hanc evacuationem et definitionem atque donationem sive pacificationem fecit et punctis firmavit atque testes eam firmare rogavit.

S+ Berengarii levitae. S+ Riculphi levitae. + Mir. S+ Gaucefredus Remundi.

S+ Vivanus levitae, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

361

1064, octubre, 8

Acord entre Ermegod i les seves filles Bella, Ermessenda i Domenja, d'una banda, i Bonfill Odesind, la seva esposa, Sança, i els seus fills, de l'altra, arran de la carta d'empenyament que Bonfill, per amor i temor de Déu, va tornar a les primeres quan ja li corresponia adquirir la propietat de l'alou objecte de garantia per un préstec de tretze sesters i una aimina d'ordi que els va fer. Ermengod i les seves filles es comprometen a no donar, vendre, alienar o empenyorar l'alou sinó a l'altra part de l'acord.

A ADB, Fons de Santa Eulàlia del Camp, carp. 3B, perg. 364.

Ed. *ALTURO, *L'arxiu*, doc. 82.

Ec est conveniencia quod faciunt feminas is nominibus Ermegod et filias suas, id est, Bela et Ermesindis et Domenega ad Bonefilii Odisindi et ad filios suos et uxorem suam Sanciam per ipsam cartam pignoris quod predictus Bonefilii rediit a predictas feminas per amorem et timorem Dei, quia iam incurerat per predictam cartam pignoris ipsum aloudem qui ibi resonabat in potestate predicti Bonefilii ad faciendum quodcumque voluisset. Propterea conveniunt Ermegod cum filias suas ad predictum Bonefilium et uxorem suam et predictis filis illorum et faciunt eis firmitatem et [...] nem ut predictas feminas Ermegod cum filias suas pred [...] non liceat ad eas nec vendere nec donare nec pigne [...] nec inalienare nec in aliam personam quolibet modo tra [...] cere ipsos alodios qui resonabant in ipsam cartam pignoris [...] cuta qui fuerunt Amalrici Adrovarii et predictam uxorem suam Ermegod. Et frontant predictos alodios a parte orientis in flumine Riopulli et de meridie in alodio de predicti Bonefilii et in alodios Tetballi et de occiduo in estrada publica qui pergit ad Barcinona et in omnesque prartes, de parte vero circi in torrente sive et in feu de Barberam. Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt, sic convenio tibi Bonefilio precripto ego Ermegod precripta cum filias meas prenomintas et facimus tibi predictum conventum et firmitatem uxorisque tue et filios tuos ut non sit nobis licitum prescripta omnia vel de supracripta omnia lienandi au vendendi nisi a te Bonefilio uxorique tue et predictis filiis tuis. Et si predictum con [...] nostra convenientia in aliquod mutare aut inrumpere [...], non sit nobis licitum set modo tunc deveniat predictos al [...] testant de te Bonefilio uxorique tue predicte et filios vestros [...] damento et laudamentum Remundi Guielmi Monte Chatanensi.

Factum est ec conventum et firmitatem VIII idus octobris, anno V regni Filipi regi.

S+num Ermegod, S+num Bela, S+num Ermesindis, S+num Domenega, nos qui ista conveniencia vel firmitate firmamus et testes firmare rogamus et

recognocimus que in ipsam cartam pignoris resonabat debitum XIII sestarios orde et emina I.

S+Isarno Tetbert. S+num Iogbert Odger. S+num Mir Gonmar. S+num Remon Guieillus. S+[...] Amalrig. S+num Bernards Erui. S+num Adrouer [...] (*Senyal*) Guadamiri, presbiteri. S+Reimondi Vilielmi. S+num Guilielmus iudex.

+num Remundus presbiter, qui ec convenientia et firmitatem et cesionem scripsi cum litteras rasas, ubi dicit «Bonefilo», et die et anno quod supra.

362

1064, desembre, 28

Berenguer Arnau i la seva esposa, Adelaida, venen a Ramon Ermemir i Guadall Guillem un alou, amb terres, vinyes i prats, a la parròquia de Santa Maria de Badalona, al comtat de Barcelona, que tenen com a garantia d'un préstec concedit a Amat Ellicri. Vençut el termini de devolució i mort Amat Ellicri, Berenguer va reclamar el deute inútilment al fill del deutor, Ramon Miró, batlle, i la seva vídua, Adelaida. A instàncies del jutge Guillem Marc, es ven l'alou pel preu que fixen homes bons.

AACB, perg. 4-92-39.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1070.

In nomine Domini. Ego Berengarius Arnalli una cum coniuge mea Adalaidis venditores sumus vobis Reimundus Ermemiri et Guadallus Guilielmi, que vocant Astraballo, emptores. Per hanc scripturam vendicionis nostre vendimus vobis alaudem nostrum proprium. Qui mihi advenit ad me Berengarium prescriptum per pignus quas mihi deposuit Amatus Ellicri, sicut resonat in ipsam cartam pignoris, quam mihi fecit et firmavit; et mihi Adaleidis prescripta per decimum, quod mihi dedit viri mei Berengarii iam dicti. Sunt namque predictos alodios in comitatu barchinonense, infra terminos parrochie Bitulone Sancte Marie. Est namque predictos alodios terris et vineis, cultis et eremis, pratis. Affrontant iam dicta omnia de circi in serra de ipsa Archa et in alaude Sancte Crucis Sancteque Eulalie, de aquilonis in alaude de Durandus Baroni, de meridie in littore maris, de occiduo in rivo Bissocii. Quantum iste affrontaciones includunt, sic vendimus vobis: prescriptum alaudium integriter, absque ulla reservacione, simul cum exiis earum, propter precium uncias CXIII auri puri monete Barchinone, unum ad unum mancum pensatas a penso de novem et medium in uncia. Unde ego Berengarius prescriptus amonui Reimundum Mironem baiulum, qui est filum Amatum prescriptum et Adalaidem, uxorem qui fuit Amati

prescripti, ud redemissent prescriptum pignus et reddidissent mihi iam dictas C^m XIII uncias, et minime fecerunt et nihil mihi profuit. Insuper expectavi eos semper amonendo, ultra ipsum placitum constitum, quod prescriptus Amatus reddere debuerat quatuor annis et amplius, et nihil mihi reddiderunt. Idcirco, insistente Guilielmo Marcho iudice ceterisque viris idoneis superius annotati, apreciaturum fuit ab eis hunc pignus valere non tantum quantum fuit iam dictum debitum. Quem vero iam dicta omnia, que vobis vendimus, de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ab omni integritatem, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc vendicione venerimus aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, sed componad aut componamus vobis iam dicta omnia in duplum cum omni sua immelioracione. Et insuper hoc maneat firmum omnem per evum.

Actum est hoc V kalendas ianuarii, anno V regnante Phylippo rege.

S+ Berengarius Arnalli, S+ Adalaidis femina, nos qui hanc vendicionem fecimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.

S+ Bomparus presbiter. S+ Guadallus Guilielmi. S+ Geribertus Lodur. S+ Arnallus Miro. S+ Olibanus Mironi. S+ Gaucebertus Ebrino. S+ Guilielmus iudex.

Arluvinus sacer, qui hoc scripsit cum litteris fuis in linea XVII die et anno quo supra.

363

1065, març, 4

Ermengarda, vídua de Ramon Baró, dona a la canònica de la seu de Girona l'alou que el prevere Adalbert tenia al lloc d'Illa, a la parròquia de Sant Andreu de Serinyà, al comtat de Besalú. Al final dels seus dies, Adalbert va deixar l'alou a la canònica amb la condició que el seu cunyat Ramon Baró el tingués de per vida pagant un cens anual a la canònica i l'hi revertís en morir. Ramon Baró, però, no va pagar el cens i en morir va deixar l'alou en propietat a Ermengarda i els seus fills, situació que es corregeix amb aquesta donació.

A ACG, perg. segles IX-XII, carp. 3, doc 67.

Ed. *MARTÍ, *Collecció*, doc. 313.

Sit notum universis temporibus quia ego Ermengardis femina, uxor condam [Remundo Ba]ronis, dono atque trado Kannonice Sancte Marie sedis Gerunde totum i[psum alodium] quod Adalbertus presbiter olim habuit in comitatu Bisildunensi, intra terminos [parrochie Sancti] Andree de Siriniano, in loco qui

dicitur ad ipsam Islam et quod est in omnibus locis qui sun[t] intra terminos predictae parrochie. Quod scilicet alodium iam dictus presbiter Adalbertus in extr[emus] positus reliquit iam dicte Kannonice per scripturam testamenti, iuste et legaliter ordina[tum]. Postmodum vero creditur fuisse deletum atque supressum, ne predictum alodium deveniret in [...] Kannonice prefate. Deinde quoque legaliter reparatum est et ordinatum a Guitardo Arnal[...] et ab elemosinariis iam dicti Adalberti et a testibus per seriem script[urarum], iurate atque roborat[e] [...]s plurimis, non solum clericis verum ætiam et laicis in qua fideliter descriptum est q[...] [ordi]natum in deleto testamento, sed quia iam dictus presbiter Adalbertus reliquit prescriptum alodium c[ognato] suo Remundo Baronis vivolario iure, viro scilicet meo, tali modo ut per singulos [annos do]naret et persolveret pro pensione iam dicte Kannonice pro hoc alodio quarteram legitimam et eminam vini sani et post obitum eius reverteretur libere et solide in potestatem iam d[icte] Kannonice. Iam dictus vir meus, minus implendo que sibi fuerant iussa vel credita, non solum [...] spluit functionem, verum ætiam moriens mihi meisque filiis et suis reliquit hoc ad propriet[ate].

Inde ego iam dicta Ermengardis femina, hac agnita veritate diu supressa, tandem vero prelucente iusticia, legaliter detecta atque inventa, dono atque trado prefatum alodium pre[s]cripte kannonice cum omnibus rebus sibi pertinentibus ubicunque locorum sit intra terminis iam dictæ parrochiæ, et facio hanc cessionem atque evacuationem per hanc scripturam manu mea roboratam, ut ab hodierno die et deinceps sit solidum et proprium predictum alodium iuris prefate Kannonice, sine ullo meo obgectu atque retentu, perpetim possidendum. Si vero quisquam homo utriusque sexus sive ego quocumque tempore venero irrumpere hanc scripturam donationis, cessionis atque evacuationis a me prompto animo, sine metu et iu alicuius hominis per[ac]tam, non valeam acquirere quod requisiero, sed facta duplacione aut triplacione huius rei iam dicte Kannonice, tam a me quam ab alicuo repugnatore. In postmodum hoc perhenni stabilitate firmetur.

Actum est hoc IIII nonas marcii, anno V Filippi regis.

Sig+num Ermengardis feminæ, huius rei datricis atque evacuatricis que hanc s[crip]turam cessionis fieri iussi, firmavi et firmare rogavi.

Sig+num Berengarii vi[r] iam dicte Ermengardis. Sig+num Berengarii Gonberti, fratris iam dicte Ermengardis. Sig+num Suniarii Ugonis. Sig+num Bernardo Isarni. Sig+num Seniofredi Sendredi. Sig+num Arnallo Bernardi. Sig+num Remundo Arnalli. +Guilielmus levita. +Poncius levita.

SSS Sicharius presbiter, qui hanc scripturam evacuationis atque donationis scr[ipsi] et subscripsi et SSS die et anno quo supra.

364

1065, abril, 8

Bernat Jofre de Pals ven a Ramon Berenguer I i Almodis, comtes de Barcelona, el castell de Monte Aspero, anomenat també de Pals, per cent unces d'or de Barcelona a raó de set mancosos per unça, i dues cavalleries de terra en feu, les quals Bernat Jofre els havia lliurat prèviament en compensació pels dos sacrilegis que va cometre a l'església de Boada.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 316.

[B] ACA, Cancelleria, *Liber feudorum maior*, f. 395. Còpia de final del segle XII no localitzada.

Ed. MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 392. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 631.

In nomine Domini. Ego Bernardus Gaucfredi de Pals venditor sum vobis domno Raimundo, comiti Barchinonensi, et domne Almodi comitisse. Per hanc scripturam vinditionis mee vendo vobis ipsum castrum de Monte Aspero, quod alio nomine vocatur Pals, cum solo et superposito, et cum omnibus edificiis suis et terminis et pertinentiis, de culto vel de eremo, et cum exitibus vel regressibus suis, et cum ipsa villa que ibi est, et cum omnibus aliis villis que ad castrum pertinent predictum, cum omni laboratione illarum, et cum stagnis et cum silvis et garricis, arboribus, fontibus, pratis, pascuis, aquis aquarum, vieductibus vel reductibus, vel omnibus ad predictum castrum vel predictas villas pertinentiis que dici vel nominari possunt, ad vestrum proprium alaudem. Quod predictum castrum vel predicta omnia adveniunt mihi per genitorem meum Gaucefredum vel per genitricem meam Chixol vel per quascumque voces. Unde vos predicti comes et comitissa dedistis mihi C uncias auri Barchinonensis monete, numeratas de VII mancosos in uncia, et insuper duas cavallarias de terra per fevum, quas ego predictus Bernardus vobis emendaveram pro duobus sacrilegiis que ego feceram in ipsa vestra ecclesia de Buada, quod precium vos mihi dedistis et ego a vobis manibus meis recepi. Et est manifestum. Afrontat namque iam dictum castrum vel iam dicte ville cum predictis omnibus a parte orientis in ipso mare, de meridie in Palacio Frugelli vel in Torrezela de Monte Raso, de occiduo vero in castro de Pera Taliata, de circi quoque parte in Torredela de Monte Grino. Quantum iste quatuor afrontaciones includunt, ego predictus Bernardus sic vendo vobis predictum castrum cum iam dictis omnibus, propter suprascriptum precium, ad faciendum omnia quecumque volueritis ab hodierno die vel tempore, et de meo iure in vestrum trado dominium et potestatem, ut in Dei nomine amodo liberam abeatis potestatem quicquid exinde facere volueritis. Quod si ego venditor vel ullus alius homo vel femina venero vel venerint contra anc scripturam vinditionis, non hoc valeam vel valeant vindicare quod requisiero

vel requisierint, set componam vel componant vobis predicta omnia in duplo cum omni sua inmelioratione. Et postmodum hanc scripturam vinditionis firma permaneat modo et omni tempore.

Facta scriptura vinditionis VI idus aprilis, anno V regni Filipi regis.

Sig+num Bernardi Gaucefredi, qui hanc scripturam vinditionis fieri iussi, firmavi et testes firmare rogavi.

+ Berengarius, Dei gratia Gerundensis episcopus. + Barnardus Ioannis sacrista. (*Senyal*) Guilielmus levita. Sig+num Raimundi Raimundi de Farner. Sig+num Guillelmum Bernardi. Sig+num Ramun Oliba. Sig+num Matfret Vives. Sig+num Arnalli Guifredi. + Ioannes, levita et caput scolae. Sig+num Raimundi Seniofredi. Sig+num Umbert Iobert. Sig+num Reamballi Ioberti. Sig+num Bernard Ramon. Miro Guasce levita (*Senyal*). + Bernardus Gaucefredi +. + Ioannes clericus. Sig+num Dalmad Dalmad.

Petrus diachonus huius scedule largitionis rogatus scripsit, cum litteris superpositis in linea quarta et quinta et undecima, die et anno quo supra (*Senyal*).

365

1065, maig, 3

Ramon Guislabert ven a Ricard Guillem sis mujades de vinya al lloc de Magòria, al territori de Barcelona, per vint-i-quatre unces d'or pur. Els drets del venedor es fonamenten en una penyora per cent quaranta mancosos que va prestar al jueu Ab, dit Rivabun, que no els hi va tornar en el termini acordat. Vençut el termini, Ramon Guislabert va reclamar la devolució dels diners en persona i per altres i va esperar debades durant quatre mesos i deu dies, fins que, per insistència del jutge i amb la mediació d'homes bons, ven la vinya pel preu esmenat, que fixen aquests homes bons.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 323.

Ed. MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 112. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 639.

In nomine Domini. Ego Reimundus Gisliberti venditor sum tibi Richardo Guilielmi emptore. Per hanc scripturam vendicionis mee vendo tibi vineis qui sunt sex modiatas, simul cum ipsa terra ubi sunt fundatas, quas habeo in territorio Barchinonensi, in locum que dicunt Mugoria. Advenerunt mihi hec vinearum per cartam pignoris quas mihi exinde fecit Ab ebreu, que vocant Ribavun, per mancosos CXL monete Barchinone, pensatos a penso de X^m in uncia legitime, quod ille mihi reddere debuerat ad placitum constitutum que in ipsa carta pignoris resonat et minime fecit; et amonui eum plures vices per me et per alios ut mihi reddidisset prefatum debitum et nihil mihi profuit; et expectavi eum ultra ipsum

placitum constitutum quatuor menses et X dies, semper amonendo ut iam dictum debitum mihi reddidisset, et nihil mihi profuit. Idcirco, insistente iudice et bonis hominibus subterius annotati, vendidi prescriptum pignus ad illorum precium quantum ab eis fuit estimatum valere, id sunt, uncias XXIIII auri puri monete Barchinone, unum ad unum pensatos ad pensum de ipsa moneda. Affrontant prescriptas vineas, cum prefata terra ubi sedent, de parte oriente in torrente, de circi in vinis de ipsa Canonica, de meridie in strada publica, de occiduo in vineis de Ruben Belshom ebreo. Quantum iste IIII^{or} affrontaciones includunt, sic vendo tibi suprascriptas vineas, simul cum ipsa terra ubi sunt fundatas, propter precium uncias XXIIII auri puri a penso iam dicto pensatos, quas tu emptor precium mihi dedisti et ego venditor manibus meis recepi ad penso, sicut supra insertum est. Quem vero predicta omnia que tibi vendo de meo iure in tuo trado dominium et potestatem ab omni integritatem ad tuum plenissimum proprium. Quod si ego venditor aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc vendicione venero aut venerit ad inrumpendum, nil valead, sed componad aut componam tibi prescripta omnia in duplum cum omni sua inmelioracione. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.

Actum est hoc V nonas madii, anno V regnante Philippo rege. S+ Remundi, qui hanc vendicionem fieri iussi et firmavi et testibus firmare rogavi.

S+ Durandus Blandrici. S+ Poncius Recosindi. S+ Bernardus Gifredi. S+ Dodoni. Sig+num Guilielmus iudex. (*Senyal*) Bernardus.

S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

366

1065, juliol, 12. Castellví de la Marca

Davant els seus senyors, Bonfill Guillem i Sicarda, i molts altres, compareix Llobet Llobató, que es reconeix culpable d'haver instigat a l'adulteri la seva filla Maria, muller de Bonfill, anomenat Fedanci. Els presents jutgen que, d'acord amb la llei goda (Lex Visigothorum, III.3.11), parcialment reproduïda en el document, el culpable ha de ser lliurat a la potestat del marit ultratjat, tot i que en aquest cas, sense raó aparent que ho justifiqui, Llobet acaba lliurat a la potestat dels seus senyors.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 355.
Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 644.

Anno sexto regni Philippi regis, IIII idus iulii, advenit atque adfuit coram domno Bonofilio Guilielmi et domna Sicarde, eius coniuge, quidam homo Lobetus nomine, cognomento Lobatoni, asserens atque recognoscens se

sollicitatorem adulterii filiae suae Mariae nomine, uxoris cuiusdam viri Bonifilii nomine, cognomento Fedancii, quam idem Lobetus iam dudum in coniugio sociaverat predicto Bonofilio, quem postmodum odio sive cupiditate prefatus Lobetus a se abiecit atque adulterum nomine Guilabertum super eandem filiam suam induxit in domo sua, se consenciente ac sollicitante. Quapropter insistentibus viris inferius scriptis aliisque quam plurimis ad pinnaculum aecclisiae Sancti Saturnini martiris, cuius ecclesia aedes sita est ad radicem montis Chastri Vetuli, in ipsa Marcha, iudicatum est debere prefatum Lobetum addici atque in potestatem prescripti Bonifilii, predictae adulterae mariti, tradi, cum rebus suis omnibus serviturus, secundum sententiam illius goticae legis qua precipitur ut «sollicitatores adulterii uxorum alienarum, mox ut manifestas iudiciis detecti exstiterint, in eius potestate tradantur cuius uxorem sollicitasse reperiuntur, ut illi quoque de his quod voluerit sit iudicandi libertas quem coniugalis ordo huius ultorem criminis legaliter esse demonstrat». Propterea ergo, sub presencia virorum subscriptorum, prenominatus Lobetus traditus est, cum omnibus rebus suis, in potestatem domni Bonifilii domnaeque Sicardis, coniugis eius, ut quicquid exinde facere vel iudicare voluerint meorum proprio consistat arbitrio.

S+ Lobeti, prolis Lobatoni, qui hoc ut fieret atque scriberetur rogavit et manu propria puncti firmavit ac testibus subscriptis illud firmari expostulavit.

S+ Lupi Sancii Guilielmi, S+ Arnalli Adebrandi, S+ Remundi Riculfi, S+ Guisadi Arnalli, S+ Guisadi Fruiani, S+ Guilaberti Udalardi, S+ Ansulfi Iuliani, hi omnes huic rei interfuerunt et alii plurimi cum predictus Lobetus tradidit se et omnes facultates suas in potestate domni Bonifilii et domnae Sicardis, uxoris eius, per traditionem vel consignacionem cuiusdam suae cruciae lignae, cui incumbere solitus erit propter pedem quo claudicabat.

S+ Suniarii Mironis. S+ Remundi Bernardi. S+ Fulchonis Remundi.

S+ Bertrandi subdiachoni, qui hoc scripsit et sub (*Senyal*) scripsit die et anno prefixo.

367

1065, agost, 1

Bernat Amat, la seva esposa i els seus fills lliuren al comte Ramon Berenguer I de Barcelona i la comtessa Almodis, després de renunciar-hi, les albergues que prenen de Terrassa, a condició que els comtes facin que el seu batlle a la vila els lliuri cinquanta porcs anuals entre Sant Miquel i Sant Martí, cadascun d'un valor de dos sous. Si no es fes així, recuperarien les albergues.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 358.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 648.

Hec est convenientia quam facit Bernardus Amati domno Raimundo, Barchinonensi comiti, et domne Almodis comitisse. Lacxat et dimitit et difinit iam dictus Bernardus et [uxor] eius et filiis totas ipsas albergas quas aprehendebant¹ qualicumque modo in Terraça et in omnibus terminis eius predicto comiti et comitisse, sub tali conventu ut iam dictus comes faciat donare per unumquemque annum ad illum suum baiolum qui tenuerit Terraça, de festa Sancti Michaelis usque ad festam Sancti Martini, L^a porcos predicto Bernardi, valentes unusquisque II solidos monete istius Barchinone; et si ipse baiolus non dederit predictos porcos iam dicto Bernardi infra predictum terminum, iam dictus Bernardus dicat comiti, et predictus comes faciat illi donare porcos infra venientes XXX^a dies; sin autem recuperet iam dictus Bernardus ipsas albergas de Terraça, sine ira et marrimento et mala voluntate de iam dicto comite et de domna Almodis comitissa et de filiis illorum.

Facta convenientia kalendas augusti, anno VI^o regni Philipi regis.

Sig+num Bernardi Amati, qui anc convenientiam fieri iussit et firmavit et testes firmare rogavit.

Sig+num Arsendis, uxoris eius. Sig+num Deusdedit clerici. Sig+num Amati Bernardi, filiorum eius. Sig+num Raimundi Guillelmi de Monte Catani. Sig+num Renardi Guillelmi. Sig+num Umberti Iocberti. Sig+num Adalberti Guitardi. Sig+num Reamballi Iauceberti. Sig+num Reamballi Guillelmi.

Reimundus comes. Almodis comitissa.

368

1065, novembre, 8

Guillem Sendred i la seva muller, Adaled, venen al comte Ramon Berenguer I de Barcelona i la comtessa Almodis cinc sisenes parts d'una peça de terra al castell de Montfalcó el Gros, a la parròquia de Sant Pere, al comtat de Manresa, per seixantatres mancusos en moneda de Barcelona i la definició del delictes de falsificació de moneda de Barcelona que van cometre i que el comte els va perdonar en presència de moltes persones.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 336.

[B] ACA, Cancelleria, *Liber feudorum maior*, f. 302. Còpia de final del segle XII no localitzada.

Ed. MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 281. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 654.

1. Encara que el verb *aprehendo* podria tenir un significat de prendre per la força o de manera injusta, no és segur que tingui aquest significat. Per tant, a tenor del document, no sabem si aquest acord posava fi a un conflicte entre les parts o era un simple acord amistós.

In nomine Domini. Nos Guilielmus Sendredi et uxor mea Adaledis venditores sumus vobis domno Reimundo, Barchinonensi comiti, et domne Almodis comitisse. Per anc scripturam vinditionis nostre vindimus vobis unam peciam terre quam abemus infra terminum de castrum Monte Falconi, in parroechia Sancti Petri. Et advenit nobis predicta pecie terre per vocem parentorum nostrorum sive per qualescumque voces. Et afrontat predicta pecie terre ex parte orientis in vestra connamina de Exquola Mennigs sive in ipsa strata, de meridie in ipsa strata et in alodio de Pontio Guifredi, ex occidentali parte in strata suptus villa, ex parte aquilonis in ipsa strata qui pergit ad Viciana. Sicut includitur predicta pecia terre infra has predictas IIII^{or} afrontationes, sic vindimus vobis predictam terram, cum omnibus arboribus qui ibidem sunt, excepta sexta parte que est de Gerallo Ermengaudu, meo nepote, propter precium LX et III mancosos monete Barchinone, quas nos accepimus, et propter vestram monetam Barchinone de auro, quam peccato nostro prepediente falsavimus vobis et vos ad nos deffinitis videntibus multis hominibus. Et de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem predictam terram, cum exitibus et regressibus earum, ad fatiendum quod volueritis. Quod si nos vinditores aut ullus homo vel femina voluerit aliquando infringere anc cartam nostre vinditionis libentissime a nobis factam, non valeat vindicare quod requisierit, set in triplo componat vobis predicta omnia cum omni sua inmelioratione. Et deinceps hec scripturam vinditionis omni tempore inconvulsum optineat robur.